**B** quæ pro emptionibus & venditionibus legibus cauta sunt, in libris de rebus præfulgent, hæ autem omnes quas diximus definitiones <sup>n</sup> in vltima parte <sup>o</sup> prioris <sup>\*</sup> edicti fuerant posita: necessariò eas in anteriorem locum transtulimus: ne à venditionibus quarum quasi ministræ <sup>p</sup> sunt, vicinitate vltius deuagentur. Et hos tres <sup>q</sup> libros cum acutissimi Papiniani <sup>r</sup> lectione <sup>†</sup> tradendos posuimus, quorum volumina <sup>s</sup> in tertio anno studiosi recitabant: non ex omni eorum corpore, <sup>t</sup> sed sparsim pauca ex multis & in hac parte accipientes. Vobis autem pulcherrimus Papinianus non solum <sup>u</sup> ex responsis quæ in decem & nouem libros composita fuerant, sed etiam ex libris septem & triginta quæstionum, & gemino volumine definitionum, necnon <sup>x</sup> de adulteriis, & penè omni eius expositione in omni nostrorum Digestorum ordinatione præfulgens propriis partibus, præclarus <sup>y</sup> sui recitationem <sup>†</sup> præbebit. Ne autem tertij anni auditores, quos Papinianistas vocant, nomen & festiuitatem <sup>z</sup> eius amittere videantur: ipse iterum in tertium annum per bellissimam <sup>z</sup> machinationem introductus est. librum enim hypothecariæ ex primordiis <sup>a</sup> plenum eiusdem maximi Papiniani fecimus lectione: vt & nomē <sup>b</sup>

**C** quorum volumina <sup>s</sup> in tertio anno studiosi recitabant: non ex omni eorum corpore, <sup>t</sup> sed sparsim pauca ex multis & in hac parte accipientes. Vobis autem pulcherrimus Papinianus non solum <sup>u</sup> ex responsis quæ in decem & nouem libros composita fuerant, sed etiam ex libris septem & triginta quæstionum, & gemino volumine definitionum, necnon <sup>x</sup> de adulteriis, & penè omni eius expositione in omni nostrorum Digestorum ordinatione præfulgens propriis partibus, præclarus <sup>y</sup> sui recitationem <sup>†</sup> præbebit. Ne autem tertij anni auditores, quos Papinianistas vocant, nomen & festiuitatem <sup>z</sup> eius amittere videantur: ipse iterum in tertium annum per bellissimam <sup>z</sup> machinationem introductus est. librum enim hypothecariæ ex primordiis <sup>a</sup> plenum eiusdem maximi Papiniani fecimus lectione: vt & nomē <sup>b</sup>

**D** no legantur, sed ea sola quæ in dictis tribus libris continentur cum alio volumine de rebus, vel de iudiciis. <sup>x</sup> Necnon. subaudi ex libris. <sup>y</sup> Recitationem. q. d. leges Papi. præclare sunt posita per corpus iuris in locis competentibus: quæ omnes leguntur, licet non in tertio anno: sed olim legebantur tantum octo libri ex responsis Papiniani, vt supra. §. in tertio. <sup>z</sup> Festiuitatem. festum enim Papiniani faciebant eo anno quo responsa eius legebantur. Sed quia hodie non vt olim leguntur: crederetur non fieri eius festum: sed licet non vt olim, iterum tamen leguntur, licet alio modo: ideoque & hodie festum eius fiat. <sup>a</sup> Ex primordiis. quia per totum librum de pigno. primordia titulorum Papiniani sunt. <sup>b</sup> Et nomen. dicimus subaudi &c.

**E** no legantur, sed ea sola quæ in dictis tribus libris continentur cum alio volumine de rebus, vel de iudiciis.

<sup>x</sup> Necnon. subaudi ex libris.

<sup>y</sup> Recitationem. q. d. leges Papi. præclare sunt posita per corpus iuris in locis competentibus: quæ omnes leguntur, licet non in tertio anno: sed olim legebantur tantum octo libri ex responsis Papiniani, vt supra. §. in tertio.

<sup>z</sup> Festiuitatem. festum enim Papiniani faciebant eo anno quo responsa eius legebantur. Sed quia hodie non vt olim leguntur: crederetur non fieri eius festum: sed licet non vt olim, iterum tamen leguntur, licet alio modo: ideoque & hodie festum eius fiat.

<sup>a</sup> Ex primordiis. quia per totum librum de pigno. primordia titulorum Papiniani sunt.

<sup>b</sup> Et nomen. dicimus subaudi &c.

saluum sit creditori debitum, ita & in pigneraticia, scilicet contraria, vt saluum sit creditori quod in rem obligatam impendit. infra de pigno. actio. l. tutor. §. contrariam. & in. l. si seruos. & institu. quib. mod. re cont. oblig. §. fin. differunt tamen in multis: quia altera est in rem, scilicet hypothecaria: vt. C. de pign. l. pignor. alia personalis scilicet pigneraticia: vt C. de distract. pigno. l. fina. item pigneraticia alia directa, alia contraria. item hypothecaria alia in. xxx. ann. alia in. xl. ann. porrigitur: vt. C. de præscript. xxx. ann. l. si. cut. & l. cum notissimi. in princip. quandoque etiam minus. xxx. ann. durat hypothecaria: vt C. si aduer. credit. l. j. & ij. & ideo dicit pene, Accur.

**n** *Definitiones*. id est tractatus de pignoribus. & de aedili. edictō, & de vsuris.

**o** *In vltima parte*. quia omnia edicta in fine librorum legendorum per omnes annos erāt posita: sed melius stat iuxta eos quos imitantur.

**p** *Ministræ*. id est pedissequæ: vt. C. de vete. iur. enuclean. l. ij. §. in tertia.

**q** *Hos tres*. scilicet addito libro de vsuris, de quo hic non aperit, vt de aliis duobus: sed ex eo quòd dicit tres, vt & supra in prin. dixi, satis colligitur.

**r** *Papiniani*. quia scripta Papiniani in his tribus libris continentur.

**s** *Quorum volumina*. id est volumina ex quibus dicti tres libri sunt extracti.

**t** *Corpore*. id est ex toto per consequentiam.

**u** *Non solum*. id est non solum ex collectione responsorum, ex qua sola antiqui legerent: sed ex omni expositione Papiniani præfulgente penè per totum corpus Digestorum, præbebit recitationem &c. non quòd hæc omnia in tertio an-

<sup>†</sup> Includa nimis audent inferuit Haloander contra omnium codicum fidem: ideo profus sunt expungenda. Cont.

<sup>\*</sup> Prætorij.

<sup>†</sup> Vnde à Græcis hæc pars vocatur Antipapianos. Cōt.

<sup>\*</sup> præclaris sui. alias præclaram sui.

**a** Peragant. Interpone tuis interdum gaudia curis.

**b** Memoria. sic. C. de epi. & cle. l. quoniam venerabilis.

**c** Græco vocabulo hircos. quod idem est quod subtiliter videns.

**ADDITIONO.** Non hircos legendum, vt somniat Acc. sed lytas habet germana lectio, quæ vox solutores<sup>a</sup> significat, nepe eos qui in ciuili sapientia tantum promouerunt, vt legum ænigmata possint subtiliter & acutè dissoluere. quos autem sequenti responso *πρωλυτας* appellat, positis interpretari eos qui *πρωλυτων* antecessores sunt: quasi eos eruditione lōge antecedant: & quibus (vt inquit Iustin.) nihil ad legitimæ scientiæ cognitionem desit.

**d** Recitabant. in quarto anno auditores per seipos: vt supra eo. §. his igitur. licet ibi istorum librorum numerus non esset.

**e** Lectitare. id est frequenter legere.

**f** Habebant responsis. derogat Paulo, sed Papinianum honorauit.

**g** Partitus. à titu. de pig. vsque ad titu. de bo. pos.

**h** Partibus. Prima vsque ad titu. de testa. alia vsque ad titu. de bo. pos.

**i** Distributionem. nam in septem partes distribuitur: vt. §. eo. §. in secundo.

**k** Posuimus. vt. §. eo. §. ex libris.

**l** Partibus. scilicet de bo. posses. vsque ad titulum de verborum obligationibus. Item exinde vsque ad finē. Accur.

**m** Et legere. scilicet per se. & no. quod non legitur auditorib<sup>o</sup>: sed hodie hic ordo nō seruatur, secundum Ioan. hic loquitur quando vni legebatur, non autem vbi pluribus legitur hoc vel hoc, prout vtilius eis sit, legatur, secundum Ioan. item de factō secus seruamus.

**n** Quinti anni. Quo anno vocabantur lytæ, vel prolytæ: & sic cautè transit ad lec. quinti anni. sed olim in quatuor se expediebant: vt supra eo. §. his igitur. quia Codicem non legebant.

**o** Sed omnem. legitimam scientiam.

**p** Finem. no. hanc esse artem, quia impli-

ex eo habeant, & Papinianistæ vocentur, & eius reminiscentes & latificentur, & festum diem, quem cum primum leges eius accipiebant, celebrare solebant, peragant: **a** & maneat viri sublimissimi præfectorij Papiniani & per hoc in æternum memoria: **b** hōcque termino tertij anni doctrina concludatur.

Sed quia solitum est anni quarti studiosos Græco & consueto quodam vocabulo *λυτας* **c** appellari: habeant quidem, si maluerint, hoc cognomen. Pro responsis autem prudentissimi Pauli, quæ antea ex libris viginti tribus vix in decem & octo recitabant, **d** per iam expositam confusionem eos legentes, decem libros singulares, qui ex quatuordecim, quos antea enumerauimus supersunt, studeant lectitare: **e** multo maioris & amplioris prudentiæ ex eis thesaurum consecuturi, quàm quem ex Paulianis habebant responsis. **f** Et ita omnis ordo librorum singularium à nobis compositus, & in decem & septem libros partitus, **g** eorum animis imponetur: quem in duabus Digestorum partibus **h** posuimus, id est quarta & quinta, secundum septem partium distributionem: **i** & quod iam primis verbis orationis nostræ posuimus, **k** verum inueniatur, vt ex triginta sex librorum recitatione fiant iuuenes perfecti, & ad omne opus legitimum instructi, & nostro tempore non indigni: duabus aliis partibus, **l** id est sexta & septima nostrorum Digestorum, quæ in quatuordecim libros compositæ sunt, eisdem positis, **m** vt possint postea eos & legere, **n** & in iudiciis ostendere. Quibus si bene sese imbuerint, & in quinti **n** anni (quo prolytæ nuncupantur) metas, **e**